1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 7/2022

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Pedro Aprígio da Silva (Tio Pedro).

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Pedro

Aprígio da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 16 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

2

                                              CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Nascido no dia 28 de Junho de 1943 na cidade de Bom Jardim PE, filho de

Aprígio Gregório da Silva e Julia Helena da Conceição. Com 17 anos veio para São Paulo em

busca de uma vida melhor e poder ajudar sua família, trabalhou como ajudante geral de uma

lanchonete porém, passando por várias dificuldades. Chegou na Cidade de Itaquaquecetuba em

Fevereiro de 1982, onde por fim com a ajuda de seu patrão comprou sua própria lanchonete,

“Lanchonete do Tio Pedro”.

 Casado desde 1964 com a Srª Iraci Josefa da Silva, tendo 4 filhos, 5 netos e 1

bisneto, sendo um entre quatro irmãos onde recentemente um deles faleceu em nosso município,

onde residia e trabalhava.

É proprietário de uma lanchonete na região central de Itaquaquecetuba há 40 anos,

tornando-se assim o comerciante mais antigo da área central em atividade, proporcionando

diversos empregos tais como;(cozinheira, auxiliar de cozinha, balconista e etc.), sempre

contribuindo com seus impostos devidamente e seguindo firme e forte no seu trabalho e nos seus

objetivos. Com seu jeito extrovertido e acolhedor se tornou uma pessoa muito conhecida e

respeitada na cidade, tendo participado de uma geração de adolescentes que hoje são pais, mães,

avôs, avós e com muito orgulho sempre deu conselhos para que se tornassem pessoas boas,

vendo que tudo isso valeu muito a pena, tanto que, é considerado por muitos como um

paizão,(forma carinhosa e gratificante de reconhecimento).

Hoje com quase 80 anos continua trabalhando e cuidando de sua esposa que,

infelizmente se encontra acamada a mais de 15 anos com “Alzheimer”, precisando de cuidados

especiais e que, ele faz questão de estar sempre presente ao lado dela, tratando e cuidando com

muito carinho.

                        Ser escolhido por essa cidade o emociona e o deixa muito feliz, tendo a agradecer

primeiramente a Deus, a sua família e a todos que passaram em sua vida. Trabalhador, honesto e

justo, um pouco mais experiente e realizado.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5UXU68WN0Z38Z01W
		2022-03-16T09:45:42-0300

		2022-03-16T09:45:42-0300